(13) Ὁν μάλιστα τὸν Ὀριγένην. Post hæc verba scripti codices nostri punctum alius notant, non virgulam, ut est in editione Rob. Stephani. Leve id quidem prima fronte videri potest; verum nisi ita interpungas ut est in scriptis codicibus, quæ sequuntur verba minime cohererebunt. Aut enim delendus erit articulus postpositivus qui sequitur ὃν, aut pro φήσας emendandum erit φησά; si vero interpunctionem scriptorum codicum sequi malis, tum planissimus erit sensus, nec ulla emendatione opus erit.

ties se latere posse sperabat. Interdumque eum, utpote Christianum, accusat: interdum eximiam ejus doctrinam in philosophicis admiratur et prædicat. Sed ipsa illius verba, si placet, audiamus: « Quidam, inquit, requiritæ Judaicarum Scripturarum solutionem potius quam desertionem investigare cupientes, ad expositiones quasdam conversi sunt male cohærentes, nec Scripturis ipsis satis accommodatas: quæ non defensionem peregrinæ illius sectæ, sed potius approbationem et laudem suæ ipsorum doctrinæ continerent. Postquam enim ea quæ a Mose apertissime dicta sunt, figuras quasdam atque adumbratas imagines esse **220** jactarunt, ac veluti oracula arcanis plena mysteriis divino quodam cultu prosecuti sunt, hujusmodi vanitatis præstigiis mentis acie quodammodo fascinata, expositiones suas deinceps proferunt. » Et aliquanto post: « Hujus autem absurditatis exemplum sumatur ex eo viro quem ego admodum adolescens videre aequiui, qui et tunc temporis maximam laudem adeptus fuerat, et nunc quoque ob ea quæ reliquit ingenii sui monumenta magnopere comprobatur: Origene scilicet, cujus gloria apud doctrinæ hujus magistros eximia habetur. Hic enim cum au-

(14) *Θαυμάζω και διαγράφω*. Duæ priores voces absunt a codice Maz., Med. et Fulk., nec videntur admodum necessariae.

(15) *Τὸ κριτικὸν τῆς ψυχῆς*. Male Rufinus et Christophorus animi sui iudicium interpretantur. Langus quoque eodem modo verba Porphyrii intellexit. Verum non ea mens est Porphyrii. Intellexit enim Porphyrius auditorum seu potius legentium animos, verborum magnificentia ab illis interpretibus perstrictos fuisse et quasi fasci-

(16) *Νέος ὡρ ἐντετύχηκα*. Vincentius Lirinensis in cap. 23 male hæc Eusebii verba accepit. Sic enim scribit de Origene: *Ait namque impius ille Porphyrius, exitum se fama ipsius Alexandriam fere puerum perrexisse, ibique eum vidisse jam senem*, etc. Atqui Porphyrius non dicit Origenem ab se visum esse Alexandriæ jam senem. Equidem libentius crediderim Origenem a Porphyrio adhuc puero visum esse in urbe Tyro, in qua Origenes relicta Alexandria diutissime commoratus est. Fuit enim Porphyrius patria Tyrius, ejusque adolescentia in ea tempora incidit quibus Origenes Tyri morabatur. Senem autem illum Alexandriæ videre quomodo potuit Porphyrius, cum eo tempore quo ex Alexandria discessit Origenes novum quinquagesimum ætatis annum attingisset?

(17) *Ἀκροατὴς γὰρ οὗτος Ἀμμωνίου*. Ammonii Alexandrini celeberrimi illius philosophi de quo ad librum xxii Ann. Marcellini plura adnotavi, auditorem fuisse Origenem Adamantium, Porphyrio tam disertè id affirmanti credendum est. Verum inter Ammonii auditores fuit etiam eodem tempore alter Origenes, Herennii ac Plotini condiscipulus, de quo Porphyrius in *Vita Plotini*, Longinus in libro *De fine*, Eusebius et Hierocles in libro *De Providentia*, et alii loquuntur. Baronius quidem in *Annalibus* et Lucas Holstenius vir doctissimus in 2 et 6 capite *De vita scriptisque Porphyrii*, hunc Origenem unum eundemque esse cum Origene Adamantium crediderunt. Verum ego duobus potissimum argumentis adductus, longe ab his dissentio. Primum ducitur ex testimonio Longini philosophi, qui in libro *De fine* Ammonium et Origenem Platonicos

στανου κατηγορων, τοτε δε την περι τα φιλοσοφα μαθηματα επιδοσιν αυτου θαυμάζω και διαγράφω (14). Ἄκουε δ' οὖν ἃ φησι κατὰ λέξιν· « Τῆς δὲ μοθηρίας τῶν Ἰουδαϊκῶν Γραφῶν οὐκ ἀπόστατιν, λύσιν δέ τινες εὐρεῖν προθυμηθέντες, ἐπ' ἐξηγήσεις ἐτρέποντο ἀσυγκλώστους καὶ ἀναρμόστους τοῖς γεγραμμένοις, οὐκ ἀπολογίαν μᾶλλον ὑπὲρ τῶν ὀνειῶν, παραδοχὴν δὲ καὶ ἐπαινον τοῖς οἰκείοις φερούσας. Αὐνίγματα γὰρ τὰ φανερώς παρὰ Μωυσεὶ λεγόμενα εἶναι κομπάσαντες, καὶ ἐπιθειάσαντες ὡς θεσπίσματα πλήρη κρυφῶν μυστηρίων, διὰ τε τοῦ τύφου τὸ κριτικὸν τῆς ψυχῆς (15) καταγοητεύσαντες, ἐπάγουσιν ἐξηγήσεις. » Εἶτα μεθ' ἑτέρα φησιν· « Ὁ δὲ τρόπος τῆς ἀτοπίας, ἐξ ἀνδρός ἢ καγὼ κοιμηθὴ νέος ὢν ἐτι ἐντετύχηκα (16), σφόδρα εὐδοκιμήσαντος, καὶ ἐτι δι' ὧν καταλέλοιπε συγγραμμάτων εὐδοκιμοῦντος παρελθῶν Ὀριγένους, οὗ κλέος παρὰ τοῖς διδασκάλοις τούτων τῶν λόγων μέγα διαδέδοται. Ἀκροατὴς γὰρ οὗτος Ἀμμωνίου (17) τοῦ πλείστην ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς χρόνοις ἐπίδοσιν ἐν φιλοσοφίᾳ ἐσχηκός τις γεγονός, εἰς μὲν τῆν τῶν λόγων ἐμπειρίαν, πολλὴν παρὰ τοῦ διδασκάλου τῆν ὠφέλειαν ἐκτήσατο, εἰς δὲ τῆν ὀρθὴν τοῦ βίου προαίρεσιν, τῆν ἐναντίαν ἐκεῖνῳ τοῦ βίου πορείαν ἐποίησατο. Ἀμμώνιος μὲν γὰρ Χριστιανός

philosophos recenset inter eos qui sententias et opiniones suas ad utilitatem posterorum scriptis mandare noluerunt, sed satis habuerunt eas auditoribus suis viva, quod aiunt, voce tradere. Quod si quid ab aliquo eorum scriptum sit (verba sunt Longini) quemadmodum ab Origene liber unus *De dæmonibus*, hæc sane parvi momenti sunt, quippe qui perfunctorie nec data opera ad scribendum se contulisse videantur. Quis hæc de Origene Adamantio dicta esse credat, quem constat *πολυγραφώτατον* fuisse, ut indices ejus librorum ab Eusebio conscripti testantur. Sed et ipse Porphyrius in hoc loco qui ab Eusebio adducitur, ait Origenem celeberrimum fuisse ob scripta quæ posteris reliquit, δι' ὧν καταλέλοιπε συγγραμμάτων εὐδοκιμοῦντος. Secundum argumentum nobis subministravit Porphyrius in *Vita Plotini philosophi*, haud procul ab initio, cujus verba ex interpretatione Ficini hic apponam: *Cum vero Herennius et Origenes, et Plotinus olim inter se constitissent, ne Ammonii dogmata ederent, quæ audita ab illo, tanquam imprimis purgata præcipue comprobaverant: Plotinus quidem stetit promissis, Herennius autem primus pacta dissolvit; et Origenes Herennium est seculus. Scripsit vero nihil præter quemdam de dæmonibus librum, atque sub Gallieno librum, in quo regem solum effectorem esse probabat.* Hic postremus liber in laudem Gallieni imperatoris ab Origene conscriptus videtur, ut poetica enim ejus facultatem prædicaret. Fuit enim Gallienus poetice deditus, exstantque aliquot ejus versus nuptiales inter fragmenta Petronii Arbitri. Eo enim alludere videtur titulus libri, ὅτι μόνος ποιητῆς ὁ βασιλεύς. Quod si verum est Origenem hunc Plotini condiscipulum librum illum scripsisse imperante Gallieno, profecto ab Origene Adamantio distinguendus est necessario. Adamantius enim Origenes ad usque imperium Gallieni minime pervenit, cum Gallo et Volusiano imperantibus obierit, anno natalis Domini 252, ut recte a Baronio observatum est, cum annum ætatis nonum et sexagesimum transeisset.

ἐν Χριστιανοῖς ἀνατραφεῖς τοῖς γονεῦσιν, ὅτε τοῦ A  
 φρονεῖν καὶ τῆς φιλοσοφίας ἤψατο, εὐθύς πρὸς τὴν  
 κατὰ νόμους πολιτεῖαν μετεβάλετο, Ὁριγένης δὲ  
 Ἑλλήν ἐν Ἑλληνσι παιδευθεὶς λόγοις, πρὸς τὸ βάρβα-  
 ρον ἐξώκειλε τόλμημα (18). Ὡ δὲ φέρων αὐτόν τε  
 καὶ τὴν ἐν τοῖς λόγοις ἔξιν ἐκαπήλευσε (19), κατὰ  
 μὲν τὸν βίον, Χριστιανῶς ζῶν καὶ παρανόμους, κατὰ  
 δὲ τὰς περὶ τῶν πραγμάτων καὶ τοῦ Θεοῦ διέξας,  
 ἑλληνίζων τε καὶ τὰ Ἑλλήνων τοῖς ὀνόμασι ὑπο-  
 καλλόμενος μύθοις (20). Συνῆν τε γὰρ αὐτῷ Πλά-  
 τωνα, τοῖς τε Νουμηνίου καὶ Κρονίου (21), Ἀπολλο-  
 φάνους (22) τε καὶ Λογγίνου (23), καὶ Μοδεράτου (24),  
 Νικομάχου τε καὶ τῶν ἐν τοῖς Πυθαγορείοις ἑλ-

(18) Πρὸς τὸ βάρβαρον ἐξώκειλε τόλμημα.  
 Christianorum ac Judæorum religionem gentiles B  
 barbaram vocabant, ut ex Justino, Tatiano aliisque  
 constat. Quidquid enim Græcum non esset, id vo-  
 cabant barbarum. Porro τόλμημα, id est *audaciam*,  
 Porphyrius appellat *fiduciam* et *magnitudinem animi*  
*Christianorum*, qui tormenta ipsamque adeo mor-  
 tem despiciebant, morique malebant millies, quam  
 Christi fidem negare et diis gentium sacrificare.  
 Hæc est, quod *audaciam barbaricam* vocat Porphy-  
 rius; deos scilicet Romanorum et edicta impera-  
 torum contemnere.

(19) Ἐκαπήλευσε. Metaphora est a cauponibus,  
 qui vina inter se miscere et adulterare solent. Quo  
 sensu Paulus apostolus, *non cauponantes verbum*  
*Dei*. Recte ergo Rufinus vertit, *quo se conferens*,  
*omne illud præclarum ingenium philosophicis litteris*  
*expositum vitiauit atque corrupit*. Videtur autem le-  
 gisse Rufinus, ὅ φ δὲ φέρων αὐτόν, καὶ τὴν ἐν τοῖς  
 λόγοις ἔξιν ἐκαπήλευσε. Quod profecto rectius vi-  
 detur. Neque enim video quomodo dici possit αὐτόν  
 ἐκαπήλευσε. Forte etiam legi posset, ὅ φ δὲ φέρων  
 αὐτόν, αὐτό τε καὶ τὴν, etc., αὐτό, id est τὸ βάρ-  
 βαρον τόλμημα. Sensus autem si hoc modo lega-  
 mus, erit illustris. Origenes, inquit, cum se a Græ-  
 corum philosophia ad Christianam sectam contulis-  
 set, et hanc ipsam, et quem in philosophicis usum  
 sibi comparaverat, vitiauit atque corrupit.

(20) Ὑποκαλλόμενος μύθοις. Metaphora est a  
 cauponibus seu dolosis institoribus, qui falsum pro  
 vero supponentes, emptorem circumveniunt. Pergit  
 enim explicare Porphyrius, quo pacto Origenes  
 ἐκαπήλευσε, id est fucum fecit, non autem, ut  
 Langus et Christophorsonus, ad quamvis abusus  
 est. Et sectam, inquit, Christianam ad quam se  
 contulerat, et usum quem adeptus erat in philo-  
 sophia, vitiauit, foris quidem vivens ut Christia-  
 nus, intus vero eadem sentiens quæ Græci, eor-  
 umque opiniones pro barbaris Judæorum et Chri-  
 stianorum fabulis in libris suis supponentes atque  
 substituens. Christophorsonus nihil hic vidisse  
 satis ostendit Latina ejus interpretatio.

(21) Τοῖς τε Νουμηνίου καὶ Κρονίου. Certe  
 Origenes in libris *contra Celsum* citat interdum  
 Numenium philosophum. Fuit hic Pythagoricus  
 philosophus oriundus Apamea Syriæ, cujus cele-  
 berrimum illud dictum refert Clemens Alexandrinus  
 in libro decimo *Stromatei*: *Quid aliud, inquit, est*  
*Plato quam Moyses Attice loquens?* Scripserat tres  
 libros *Περὶ τὰγαθοῦ*, et alium *Περὶ τῶν παρὰ*  
*Πλάτωνι ἀπορρήτων*, qui citantur ab Eusebio in  
 libris *De præparatione*. Citatur ab eodem Eusebio  
 in libro decimo quarto *De præparatione*, insigne  
 fragmentum ex ejusdem Numenii libro *De Acade-*  
*micorum a Platone disensione*. Sed et Origenes in  
 libro quarto *contra Celsum*, librum ejus *De Numeris*  
 et librum *De loco* commemorat, et alium cui titulus  
 erat Ἐπόπτης, quem quidem eundem esse exi-  
 stimo cum illo quem Eusebius nominat *Περὶ τῶν*

ditor fuisse Ammonii illius qui nostra ætate ma-  
 ximos progressus in philosophia fecerat: quod qui-  
 dem ad doctrinam pertinet philosophiæ, plurimum  
 ex magistri sermonibus profecit; quod vero spectat  
 ad rectum vitæ institutum atque propositum, plane  
 contrariam viam ingressus est. Quippe Ammonius  
 cum Christianus inter parentes Christianos educa-  
 tus fuisset, simul atque per ætatem sapere potuit  
 et philosophiæ limen attingere, statim ad vivendi  
 rationem legibus consentientem descendit. Origenes  
 vero, cum gentilis esset et gentilium innutritus dis-  
 ciplinis, ad barbaram declinavit audeciam: cui  
 seipsum mancians, et se et quem adeptus fuerat

παρὰ Πλάτωνι ἀπορρήτων. Ἐγὼ δ' οἶδα καὶ Νου-  
 μήνιον τὸν Πυθαγόρειον, ἄνδρα πολλῷ κρεῖττον διη-  
 γησάμενον Πλάτωνα, καὶ τῶν Πυθαγορείων δογμά-  
 των περσεύσαντα, πολλαχοῦ τῶν συγγραμμάτων  
 αὐτοῦ ἐκτιθέμενον τὰ Μωυσέως, ὡσπερ ἐν τῷ κα-  
 λουμένῳ ἔποπι, scribendum ruo ἐπόπτη. Locus  
 autem ita vertendus est: *Equidem Numenium Py-*  
*thagoricum, qui longe melius quam Celsus Platonem*  
*exposuit, et Pythagoræ dogmata defendit*, etc. Δηγη-  
 σάμενος enim idem valet ac ἐξηγησάμενος, ut no-  
 tavi ad caput 14 hujus libri. Numenius igitur Py-  
 thagoræ et Platonis dogmata inter se consentire  
 demonstravit. Unde ab aliis Pythagoricus, ab aliis  
 Plonicus appellatur. Certe Porphyrius in *Plotini*  
*Vita*, Cronium et Numenium, inter philosophos Pla-  
 tonicos recenset: Ἀνεγινώσκατο μὲν αὐτῷ τὰ ὑπο-  
 μνήματα εἰτε Σεθέρου εἴη, εἰτε Κρονίου, ἢ Νου-  
 μηνίου, ἢ Γαίου, ἢ Ἀττικῶς, κἄν τοῖς Περιπατη-  
 τοῖς τὰ τε Ἀσπασίου καὶ Ἀλεξάνδρου. Longinus  
 etiam in libro *De fine*, Numenium, Cronium et Mo-  
 deratum inter eos nominat philosophos qui Pytha-  
 goræ simul et Platonis dogmata conjunxerunt. Idem  
 confirmat Chalsidius in *Timæum* Platonis, et Æneas  
 Gazensis in *Theophrasto*. Chronii philosophi liber  
*Περὶ παλιγγενεσίας* citatur a Nemesio in libro *De*  
*natura hominis*, capite 2.